
Página 1 | 1 

 
    

 
 

Ministério Público do Estado do Pará 
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165 
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br 

AM 
   

 

 

 

APOSTILA Nº 001 AO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2023-MPPA 

  

O Exmo. Sr. Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, Procurador-Geral de Justiça do 

Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

EXPEDIR, com fundamento no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, a presente Apostila ao 4º Termo Aditivo 

ao Contrato nº 112/2023-MPPA, cujo objeto consiste na prestação de serviços de Locação de 

Multifuncionais Monocromáticas, Policromáticas e Plotter A0, para impressões, cópias e digitalizações 

de documentos, através de franquia e excedentes de impressão. Suporte técnico para realização da 

manutenção e assistência técnica on-site para os equipamentos supracitados, com peças e mão de 

obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, software de bilhetagem, 

treinamento aos usuários e consumíveis, exceto papel, conforme especificado no instrumento 

contratual, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa  

SYSTEMSCOPY LTDA EPP, CNPJ nº 05.352.726/0001-07, tendo em vista o que consta no Protocolo 

GEDOC nº 126717/2025, para registrar: 

 

I – Correção dos valores mensal e anual da coluna VALOR ANTERIOR, no quadro do item 2.1 da 

Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao instrumento contratual, que passa a ser:  

VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO 

Valor mensal:  R$ 226.990,00 Valor mensal: R$ 234.113,29 

Valor anual: R$ 2.723.880,00 Valor anual: R$ 2.809.359,48  
 

II- A correção passa a vigorar a partir da publicação do presente apostilamento. 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA,              de                               de 2025.  

 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

Contratante  

 

http://www.mppa.mp.br/
mailto:gestaocontratos@mppa.mp.br
callto:2.723.880,00
21               julho


		2025-07-21T15:40:28-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




